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Sehr geehrte Damen und Herren,
hiermit beantworte ich die 0.a. Anfrage wie folgt:

Fragestellung 1:
Sind die vom RKI herausgegebenen Empfehlungen fiir Praventionsmafnahmen an Schulen

vom 12.10.2020 an alle Schulen kommuniziert und deren Umsetzungsméglichkeiten geprift
worden?

Antwort:

Unter Berlicksichtigung der Empfehlungen des RKI wurden Hinweise und Verhaltens-
empfehlungen fir den Infektionsschutz an Schulen im Zusammenhang mit Covid-19 des
Stadtetages NRW, des Landkreistages NRW, des Stadte- und Gemeindebundes NRW und
des Ministeriums fur Schule und Bildung in Abstimmung mit dem Ministerium fur Arbeit, Ge-
sundheit und Soziales und der Unfallkasse NRW entwickelt. Sie werden dem aktuelien infek-
tionsgeschehen stindig angepasst. Das Ministerium flr Schule und Bildung versendet die
Hinweise und Verhaltensempfehlungen nach Erstellung oder Anderung regelmaRig an alle

Schulen in Form einer ,Schulmail“. Diese sind maRgeblich fur das Handeln der Schulleitun-
gen bzw. der Schule
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Fragestellung 1.1:

Ist in allen genutzten Klassen- und Fachraumen die Méoglichkeit zum regelmaRigen Luften
gegeben und falls nicht, welche MaRnahmen der Frischluftzufuhr wurden geschaffen?

Antwort:

In allen genutzten Klassen- und Fachraumen besteht durch manuelles Liften (bei Vor-

handensein auch durch RLT-Anlagen), die Méglichkeit, den Raum mit ausreichend Frischluft
Zu versorgen.

Fragestellung 1.2:

Gibt es ausreichende Moglichkeiten zum Handewaschen und -desinfizieren? Wird Desinfek-
tionsmittel in ausreichender Menge zur Verfigung gestellt?

Antwort:

Mit Ausnahme des Hauptgebdudes am Campus Niederpleis gibt es an allen Schulstand-
orten ausreichende Méglichkeiten zum Handewaschen in den Klassenraumen und/ oder in
den Sanitaranlagen in Form von Handwaschbecken. Im Hauptgebdude des Campus Nieder-
pleis wurden aufgrund der Gegebenheiten vor Ort kurzfristig ca. 100 Desinfekti-
onsmittelspender beschafft. Weiterhin wurden an allen Schulen an zentralen Stellen, wie
bspw. in den Schulsekretariaten, in den Lehrerzimmern, in den Sanitatsraumen und zusatz-
lich im weiterfihrenden Bereich in den Eingangsbereichen, Desinfektionsmittelspender mon-
tiert. Handdesinfektionsmittel steht allen Schulen in ausreichender Menge zur Verfigung.

Fragestellung 1.3:
Wurden ggf. CO2-MeRgerate zur Verfigung gestell, um die Raumluft (hier: CO2-

Konzentration) in den Raumen zu prifen, in denen eine ordentliche Laftung nicht méglich
ist?

Antwort:

CO2-MeRgerate wurden bisher nicht zur Verfiigung gestellt, da in allen genutzten Klassen-
und Fachrdumen die Maoglichkeit besteht, diese durch manuelles Liften ausreichend zu be-
luften. An Stelle von CO2-Ampeln wurden Apps mit CO2-Rechnern empfohlen, die aufgrund

von Raumluftberechnungen den Nutzer akustisch an die manuelle Liftung von Raumen er-
innern.

Fragestellung 1.4:

Wurde vor dem Hintergrund, dass dadurch auch die Verbreitung anderer respiratorisch tiber-
tragbarer Krankheiten wie z. B. Influenza, die Méglichkeit geprift, fur Klassen- und Fach-
raume mobile Raumfilteranlagen anzuschaffen? Wenn ja, mit welchem Ergebnis?

Antwort:

Mit Datum vom 10.11.2020 wurde die Richtlinie zur Férderung von Investitionsausgaben flr
technische Malnahmen zum infektionsschutzgerechten Luften in Schulen veréffentlicht. Zur-
zeit pruft der Fachdienst Schule und Bildungsplanung gemeinsam mit dem Ge-
baudemanagement die Antragstellung sowohl fiir kleinere bauliche MaRnahmen, wie auch
die Beschaffung geeigneter mobiler Luftreinigungsgerite.

Fragestellung 2:

Wie wird in den Schulen die Umsetzung der PraventionsmaBnahmen kontrolliert? Welche
Ergebnisse liegen dazu bisher vor?

Antwort: _
Die Uberwachung der Umsetzung der PraventionsmaRnahmen obliegt der Schulleitung. Es
handelt sich hierbei um eine innere Schulangelegenheit, deren Zusténdigkeit nicht beim
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Schultrager liegt. Schulleitungen und Schultréger stehen in standigem Kontakt, um die Pra-
ventionsmaRnahmen sicherzustellen.

Fragestellung 3:

Gibt es inzwischen einheitliche oder schulspezifische Konzepte fir Unterricht im Falle der

SchlieBung einzelner Klassen bzw. einer erneuten kompletten SchulschlieBung? Wenn ja,
wie sehen diese aus?

Antwort:

Hierbei handelt es sich ebenfalls um eine innere Schulangelegenheit, deren Zustandigkeit
nicht beim Schultrager liegt. Sofern es zu Klassen- oder SchulschlieBungen kommen solite,
haben die Schulen Konzepte erarbeitet, die sodann zum Tragen kommen. Weitere Regelun-
gen sind auf Landesebene zu treffen.

Fragestellung 4: -

Wird die Méglichkeit geprift, die Anwesenheitspflicht zum Prasenzunterricht fur die Schi-
ler“innen zu lockern, fur die Homeschooling méglich und umsetzbar ist, um die Raumbele-
gung in den Schulen zu verkleinern?

Antwort:

Auch hier handelt es sich um eine innere Schulangelegenheit. Weitere Regelungen hierzu
sind auf Landesebene zu treffen.

Mit freundlichen GriRen

v

Dr. Max Leitterstorf
Birgermeister



